MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 20 de fevereiro de 2025.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em

resposta ao Requerimento nº 201/2025, de autoria da Vereadora MARIA PAULA, sobre o

assunto, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Saúde:

Está confirmada a continuidade do mutirão de

cirurgias plásticas, com a liberação das verbas do SUS Paulista e as verbas do Ministério

da Saúde, que deverão entrar no Fundo Nacional de Saúde até 28 de fevereiro de 2025.

Espera-se também o reforço de Emendas parlamentares que chegarem para esta

finalidade.

Foram encaminhados à Direção Regional de Saúde

(DRS Ill) mais de 2 mil procedimentos para a realização de cirurgias aos munícipes de

Araraquara e da microrregião, porém sempre há uma revisão por parte do Estado onde

os números tendem a baixar, ficando em torno de 1.800 cirurgias.

O Sistema Único de Saúde (SUS) segue diretrizes

baseadas nos princípios de universalidade, integralidade e equidade, conforme

estabelecido na Constituição Federal e na Lei Orgânica da Saúde (Lei nº 8.080/1990).

Os pacientes que já realizaram o exame pré-

operatório serão os primeiros a serem atendidos.

A Secretaria de Saúde aproveita o ensejo para solicitar

o empenho de somar esforços para conseguir verbas através de Emendas Parlamentares,

Projetos ou Programas do Ministério da Saúde, uma vez que se comunga das mesmas

preocupações, que é prestar o melhor serviço de saúde possível à população do

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

município de Araraquara, em especial aqueles que dependem totalmente do Sistema

Único de Saúde — SUS.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

oLUIS CLAUDIOLA NA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 8495/2025 | 9442/2025